证券代码：688560   证券简称：明冠新材   公告编号：2024-045

明冠新材料股份有限公司

关于前期会计差错更正及相关定期报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 明冠新材料股份有限公司（以下简称“公司”）本次关于前期会计差错更正及

追溯调整，将影响 2023年半年度报告和 2023 年第三季度报告的净利润数据及

相关披露信息，不影响公司总资产、净资产等财务数据。前期会计差错更正及

追溯调整，也涉及 2023 年年度报告披露的分季度主要财务数据，但是不影响

2023年年度财务报表。

一、前期会计差错更正概述

公司于 2024年 8 月 26日召开第四届董事会第二十二次会议，第四届监事会第

十七次会议，审议通过《关于前期会计差错更正及相关定期报告更正的议案》。根

据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规

定，对 2023年半年度及 2023年第三季度相关财务报表和相关附注进行会计差错更

正及追溯调整以及对涉及 2023 年年度报告的相关内容进行更正。本次关于前期会

计差错更正及相关定期报告更正事项在董事会有权审批的范围内，无需提交股东大

会审议。

二、前期会计差错更正的原因

更正原因为 2023 年度公司终止股权激励计划的会计处理，公司终止股权激励

计划需要确认的相关股份支付费用按照《企业会计准则第 11 号——股份支付》的

规定处理，对于剩余等待期内需确认的股份支付费用按加速行权处理立即确认。

三、前期会计差错更正的影响

经公司董事会审议通过，公司拟采用追溯重述法，对已披露的 2023年半年度、

2023年第三季度财务报表、同步更正 2023年年度报告分季度主要财务数据，更正

前后相关会计科目数据如下：

（一）2023年半年度财务报表调整情况

1、合并财务报表调整情况

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52

未分配利润 554,583,209.82 -6,168,373.20 548,414,836.62

营业总成本 771,867,360.62 6,168,373.20 778,035,733.82

营业成本 727,247,213.32 1,799,108.85 729,046,322.17

管理费用 28,075,328.12 257,015.55 28,332,343.67

研发费用 28,666,273.66 4,112,248.80 32,778,522.46

营业利润 56,997,131.33 -6,168,373.20 50,828,758.13

利润总额 57,041,876.89 -6,168,373.20 50,873,503.69

净利润 52,383,046.83 -6,168,373.20 46,214,673.63

2、母公司财务报表调整情况

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 701,882,900.00 1,285,077.75 703,167,977.75

资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52

未分配利润 628,390,889.80 -4,883,295.45 623,507,594.35

营业成本 674,755,337.62 1,028,062.20 675,783,399.82

研发费用 22,758,895.63 3,855,233.25 26,614,128.88

营业利润 62,335,558.41 -4,883,295.45 57,452,262.96

利润总额 62,424,757.64 -4,883,295.45 57,541,462.19

净利润 56,206,331.30 -4,883,295.45 51,323,035.85

（二）2023年半年度财务报表及涉及更正事项的相关财务报表附注情况

1、2023 年半年报第二节第六条主要会计数据与财务指标

更正前：

（一）主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据
本报告期

（1－6月）
上年同期

本报告期比

上年同期增

减(%)

营业收入 835,820,805.21 916,083,802.34 -8.76

归属于上市公司股东的净利润 52,900,149.67 94,204,170.71 -43.85

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
48,906,814.59 91,888,863.53 -46.78

经营活动产生的现金流量净额 -43,393,468.75 -52,668,507.51 不适用

 本报告期末 上年度末

本报告期末

比上年度末

增减(%)

归属于上市公司股东的净资产 2,969,544,088.73 3,136,833,159.44 -5.33

总资产 3,798,924,316.60 3,749,275,141.50 1.32

（二）主要财务指标

主要财务指标
本报告期

（1－6月）
上年同期

本报告期比上年

同期增减(%)

基本每股收益（元／股） 0.27 0.57 -52.63

稀释每股收益（元／股） 0.27 0.57 -52.63

[…]

明 全 100% 1500万美 各类电池背 10,477.46 10,450.17  227.84

冠

国

际

资

子

公

司

元 板、铝塑膜

产品的研

发、销售与

国际贸易

越

南

明

冠

全

资

孙

公

司

100% 1500万美

元

太阳能电池

背板、铝塑

膜等新型复

合膜材料的

生产、销售

业务

24,818.11 11,637.06 15,157.21 1,249.94

苏

州

嘉

明

全

资

子

公

司

100% 500.00 智能基础制

造装备制造

和销售；合

成材料的销

售；软件开

发；工业设

计服务；技

术开发、咨

询、服务互

联网设备相

关等业务

806.12 198.25  -114.79

苏

州

达

冠

全

资

子

公

司

100% 200.00 技术服务、

技术开发、

技术咨询、

技术交流、

技术转让、

技术推广;

工程和技术

研究和试验

发展

 18.24   18.24   -18.57

明

冠

投

资

全

资

子

公

司

100% 5,000.00 创业投资：

限投资未上

市企业）；以

自有资金从

事投资活动

5,866.62 5,518.18   -855.77

嘉

明

薄

膜

全

资

子

公

司

100% 46,580.00 塑料制品制

造，新材料

技术研发，

新型膜材料

销售

32,653.28 23,857.34 12,680.40 488.07

7、2023年半年报第十节第七条之 28商誉 (2).商誉减值准备

更正前：

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额

本期增加 本期减少
期末余

额 计提   处置

兴华财通创业投

资管理有限公司

1,687,341.05   1,687,341.05

合计 1,687,341.05   1,687,341.05

更正后：

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额

本期增加 本期减少
期末余

额 计提   处置

兴华财通创业投

资管理有限公司

12,292,153.70   12,292,153.70

合计 12,292,153.70   12,292,153.70

8、2023年半年报第十节第七条之 55资本公积

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,150,880,842.28   2,150,880,842.28

其他资本公积 171,358,194.55  271,206.51 171,086,988.04

合计 2,322,239,036.83  271,206.51 2,321,967,830.32

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

其他资本公积本期减少系公司终止实施股权激励冲销以前确认股份支付所致。

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,150,880,842.28 6,168,373.20  2,157,049,215.48
其他资本公积 171,358,194.55  271,206.51 171,086,988.04

合计 2,322,239,036.83 6,168,373.20 271,206.51 2,328,136,203.52

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期资本公积增减变动系公司终止股权激励计划，加速行权确认股份支付费用

所致。

9、2023年半年报第十节第七条之 60未分配利润

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

调整后期初未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

加：本期归属于母公司所有者的净

利润

52,900,149.67 104,898,278.52

减：提取法定盈余公积  14,204,647.87

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 35,101,137.96 40,974,259.37

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 554,583,209.82 536,784,198.11

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

调整后期初未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

[…]

非流动资产处置损益 -1,744,753.39

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性

的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

3,456,318.33

计入当期损益的对非金融企业收取的资

金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的

投资成本小于取得投资时应享有被投资

单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提

的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合

费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公

允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初

至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产

生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产、衍生

金融资产、交易性金融负债、衍生金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交

易性金融资产、衍生金融资产、交易性金

融负债、衍生金融负债和其他债权投资取

得的投资收益

2,783,300.00

单独进行减值测试的应收款项、合同资产

减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资

性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当

期损益进行一次性调整对当期损益的影

响

因取消、修改股权激励计划一次性

确认的股份支付费用
-5,897,166.69

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
48,788.85

其他符合非经常性损益定义的损益项目 156,148.46 个税手续费返还

减：所得税影响额 706,467.39

少数股东权益影响额（税后）

合计 -1,903,831.83

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净

利润
1.48 0.24 0.24

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
1.54 0.25 0.25

（三）2023年第三季度财务报表调整情况

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52

未分配利润 547,415,768.14 -6,168,373.20 541,247,394.94

营业成本 1,053,872,490.59 1,799,108.85 1,055,671,599.44

管理费用 43,255,699.27 257,015.55 43,512,714.82

研发费用 41,857,245.40 4,112,248.80 45,969,494.20

（四）2023年第三季度财务报表及涉及更正事项的相关财务报表附注情况

1、2023年第三季度报告一、主要财务数据

更正前：

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元  币种：人民币

项目 本报告期

本报告期比

上年同期增

减变动幅度

(%)

年初至报告期末

年初至报告期

末比上年同期

增减变动幅度

(%)

营业收入 330,054,207.92 -26.59 1,165,875,013.13 -14.63

归属于上市公

司股东的净利

润

-7,499,326.79 -118.56 45,400,822.88 -66.27

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

-9,129,631.85 -123.97 39,777,182.74 -69.40

经营活动产生

的现金流量净

额

不适用 不适用 129,382,468.85 523.84

基本每股收益

（元/股）
-0.04 -116.00 0.23 -71.95

稀释每股收益

（元/股）
-0.04 -116.00 0.23 -71.95

加权平均净资

产收益率（%）
-0.25

减少2.96个百

分点
1.49

减少 7.66 个百

分点

研发投入合计 13,190,971.74 -24.21 41,857,245.40 -21.06